
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5285– Lei nº 3.357/2013

Resolução/CMDCA nº 100/2022

                 O CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente) de 
Caratinga/MG, órgão Deliberativo e Controlador da Política de Atendimento e Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, em pleno uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei 
Municipal 3.213/2010, alterada pela Lei 3.614/16, conforme deliberação na Reunião 
Extraordinária do dia 27 de Abril de 2022.

                 RESOLVE: 

                Art. 1º – Aprovar  o  PARECER da Prestação de Contas do  Projeto
Inclusão  Digital  em  época  de  Pandemia  no  contexto  de  abrigamento
Institucional da Instituição Amigos dos meninos Assistidos de Caratinga-AMAC no
valor de R$2.605,00 recurso FIA.

                Art. 2 º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Caratinga, 20 de Maio de 2022.

__________________________________________
 Carla Patrícia Ferreira Silva

    Presidente do CMDCA

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 6



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5285– Lei nº 3.357/2013

        Parecer Prestação de Contas 

Projeto Aula de Canto e Violão 
     
    Entidade: Instituto das Irmãs Missionárias Nossa Senhora de  Fátima

       Objeto de Análise: Comprovação de movimentação de recursos bem como de
ações  executadas  e  não  realizadas,  de  problemas  detectados  e  de  boas  práticas
implementadas pela instituição. no ano de 2021 
      Histórico: Atendendo a uma atribuição dos conselheiros do CMDCA para emissão de
parecer sobre a movimentação de recursos repassados pelo FIA no ano de 2021 para a
execução  do  Projeto  Aula  de  Canto  e  Violão contendo  informações  de  ações
executadas e não realizadas, de problemas detectados No dia 11 de março de 2022,
comissão reuniu para analisar a documentação para fins de apuração da execução das
atividades contidas e quanto ao uso do recurso disponibilizado pelo FIA(COPASA),para
emissão de um parecer.  

 Análise:  A  comissão  de  posse  dos  documentos  da  prestação  de  contas  da
Instituição  das  Irmãs  Missionárias  Nossa  Senhora  de  Fátima-Lar  das  Meninas
identificaram  que  foi  destinado  no  exercício  o  valor  de  R$2.741,18,00 (dois  mil  ,
setecentos e quarenta e um reais e dezoito centavos) repassados para a realização de
ações voltadas a garantir  a efetividade do Projeto Aula de Canto e Violão;da mesma
forma verificaram que o valor foi repassado por meio termo de fomento para a execução
das atividades de acordo com a legislação vigente. 
             Parecer:  Após os procedimentos de análise de notas fiscais e comprovante
bancário  a  comissão  evidenciou  que  a  instituição  aplicou  os  recursos  destinados  a
realização das ações previstas no Projeto de forma a garantir a efetividade e eficácia
quanto  aos  direitos  da  criança  e  do  adolescente  no  exercício  de 2021,foi  observado
também  que,  a  instituição  desenvolve  ações  pautadas  na  Resolução  nº109/2010-
Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais e o uso do recurso repassado pelo
FIA foi  usado de acordo com o projeto.  Portanto a Comissão  aprova a prestação de
contas parcial do projeto em suma, tendo em vista que os recursos foram utilizados na
compra  de materiais  conforme previsto  no Projeto,  pois  a  instituição não finalizou  a
utilização do recurso para prestação de contas em sua totalidade 

Caratinga, 31 Março de 2022.

Comissão-Conselho Municipal da Criança e do Adolescente 

__________________________
Carla Patrícia ferreira Silva

___________________________
Cleber Bento Pereira

________________________________
Edivânia Carlos Batista Rodrigues

__________________________________
                                               Gustavo dos Santos Silva

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 6



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5285– Lei nº 3.357/2013

Resolução CMAS Nº 257/2022

DISPÕE  SOBRE  APROVAÇÃO  DA
EMENDA  PARLAMENTAR  PARA  A
ASSOCIAÇÃO  ÉBENEZER  DE  AÇÃO
SOCIAL E CULTURAL, PARA CUSTEAR
OS SERVIÇOS DO PROJETO SOMBRA
E ÁGUA FRESCA.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Caratinga/MG,

órgão deliberativo e controlador da Política de Assistência Social, em pleno uso de

suas  atribuições  legais,  nos  termos  da  Lei  2.290/95  alterada  pelas  Leis

3.484/2014 e  Lei  029/2017,  e  por  maioria  absoluta  de  seus  membros  em

Reunião Ordinária, realizada no dia 19 de maio de 2022, e por maioria de

seus membros.

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar a destinação do recurso da Emenda Parlamentar n.º14080012-

GND3, indicada para Custear os Serviços do Projeto Sombra e Água Fresca

da Associação Ébenezer de Ação Social e Cultural,  do Município de Caratinga,

através  do  Parlamentar,  Patrus  Ananias,  na  modalidade  custeio  no  valor  de

R$100.000,00 (cem mil reais). 

Art. 2º. Pedido de Programação de uso de Recursos - Emenda Parlamentar. 

Item Valor
Unitário

Valor Total %

Material de limpeza. R$ 58,00 R$700,00 0,7%

Materiais para Oficinas. R$400,00 R$4,800,00 4,8%

Lanches e datas
comemorativas R$525,00 R$6,300,00 6,3%

Aluguel – sombra e água
fresca bairro Esperança e

bairro esperança R$ 1,400,00 R$16,800,00 16,8%

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 6



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5285– Lei nº 3.357/2013

Custeio de água, luz,
telefonia.

combustível
R$500,00 R$6,000,00 6,0%

Assessoria de gestão
e Marketing R$ 1.000,00

R$
12.000,00 12,00%

Oficineiros R$3900,00 R$46.800,00 46,8%

Material de papelaria R$550,00 R$6.600,00 6,6%

100%

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Caratinga, 20 de maio de 2022

Cleber Bento Pereira
Presidente do CMAS

Marcos Pereira dos Reis
Vice Presidente do CMAS

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 6



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5285– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 03 do Contrato nº.

053/2021 -  Processo  nº  128/2021– Tomada de Preços  Nº.  002/2021 – Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução de obras de Recapeamento e

Asfaltamento de  Ruas em torno da  Praça Cel.  Rafael  da Silva  Araújo,  conforme

Resolução  SEGOV  n°786.301000765/2020  –  SEINFRA.  Contratada:  WORKPAV

PAVIMENTAÇÃO LTDA. Fica acrescido ao contrato 053/2021 o valor de R$ 35.092,18

(trinta e cinco mil  noventa e dois  reais e  dezoito  centavos),  que corresponde a

32,433%do mesmo. Caratinga/MG, 05 de maio de 2022. Carlos Alberto Bastos –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Defesa Social

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata

de Registro de Preços nº. 269/2021 - Processo Licitatório nº. 220/2021, modalidade

Pregão Presencial  Para Registro de Preços  N°.  130/2021 – Objeto:  Aquisição de

material de consumo, copa e cozinha e higiene, destinada a atender as necessidades

de  todas  as  Secretarias  Municipais  e  Departamento  da  Prefeitura  Municipal  de

Caratinga. Detentora: OLIVEIRA FOODS ATACAREJO EIRELI – ME Fica reequilibrado

o  valor  unitário  dos  itens  33  -  Copo  descartável,  para  o  valor  de  R$  5,38;

Caratinga/MG,  19  de  abril  de  2022.  Pedro  Pereira  Lomar  –  Sec.Mun.  de

Planejamento e Fazenda.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 –

Contrato  de  Fornecimento  Nº.  082/2021  -  Processo  Licitatório  Nº.192/2021,

modalidade  Pregão  Presencial  Para  Registro  de  Preços N°.  115/2021  –  Objeto:

Aquisição de veículos, para atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esporte. Contratada: MINASVEL MINAS VEÍCULOS LTDA. Fica reequilibrado o valor

do item: 08 – PICKUP - Cabine simples; para o valor R$ 96.678,00 (noventa e seis

mil seiscentos e setenta e oito reais). Caratinga/MG, 16 de maio de 2022. Elaine

Teixeira Cardoso Alves – Sec. Mun. de Educação Cultura e Esporte.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 5 de 6



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 20 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5285– Lei nº 3.357/2013

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG Ata  de  registro  de  preços  nº  068/2022,

069/2022,  070/2022,  071/2022,  072/2022,  073/2022  e  074/2022  –  Pregão

Presencial  018/2022  Registro  de  Preço  033/2022.  Objeto:  aquisição  de

eletrodomésticos e utensílios para atender as demandas das secretarias municipais

de agricultura e educação e ar-condicionado para o departamento de informática. .

Vencedores com menor preço: 3S COMERCIAL LTDA - Valor  global R$ 19.630,00

(Dezenove Mil Seiscentos e Trinta Reais): AZZURRA BETANIA LTDA - ME – Valor

global R$ 124.900,00 (Cento e Vinte e Quatro Mil e Novecentos Reais); CAMPOS

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI  -  ME   –  Valor  global  R$  19.950,00

(Dezenove Mil Novecentos e Cinqüenta Reais); FÊNIX VAREJO E SERVIÇOS LTDA  –

Valor  global  R$  19.318,80  (Dezenove  Mil,  Trezentos  e  Dezoito  Reais  e  Oitenta

Centavos); RICARDO PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 11324045680 - ME  – Valor global

R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais); UNIVERSITÁRIA MÓVEIS LTDA  – Valor global R$

166.693,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Seiscentos e Noventa e Três Reais); WERLI

E VASCONCELOS LTDA - Valor global R$ 405.018,00 (Quatrocentos e Cinco Mil e

Dezoito  Reais  prazo  de  doze  meses;  Caratinga/MG,  20 de abril  de  2022.  Pedro

Pereira Lomar – Secretario Municipal de Planejamento e Fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 6 de 6

tatiane.maria
Publicado


		2022-05-20T18:11:19-0300
	Tatiane Maria Paulino




